670-671 *Titulum om. L V*    *repetit titulum 37 S*    672 *hoc om. S*    673-674 *gradum - illa] gradum solis in nocte in qua hoc scire uolueris L YWA om. VX*    675 *ante super add. L V YWA* sit 676 *speram] pilam X*

678-679 *Titulum om. L V*    679 *quacumque om. W*    680 *in om. MA*    682 *illa om. M W*    *solis bis S*    686 *post gradibus add. Y equalibus*    687 *eorum] earum M*    688 *ante et si uolueris add. Y W* *Hoc est uerum si stella ascendet post occasum solis aut - si autem W- ascendet ante. Post hoc pone stellam super orizontem orientalem. Et signabis equinoccialem ibidem. Post hoc uolue speram donec gradus solis sit in orizonte occidentali. Et signabis iterum equinoccialem ex parte orientis. Et tunc numerum graduum inter duas notas equinocciales diuide per 15. Et quod exigit ostendet tibi per quot horas stella ascendit ante occasus solis de horis equalibus si om. W*    689 *illius om. V*

*Capitulum 39 In extraccione hore in qua occidet quecumque stella de stellis signatis super speram in quacumque nocte et in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille illius in qua hoc scire uolueris. Et scito gradum solis in nocte illa. Et uolue speram donec erit gradus solis in orizonte occidentali. Et stella cuius uolueris scire occasus horam uideatur in spera super orizonta. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientali, gradu solis tunc existente in orizonte occidentis. Tunc uerte speram donec stella sit in orizonte occidentali. Tunc signabis gradum equinoccialem, qui erit in orizonte orientis. Post hec computa quod est inter 2 notas de gradibus. Et diuide illud per 15. Et quod exibit ostendet horam in qua occidet stella illa in nocte illa et in uilla illa. Et idem numerus qui exibit ex diuisione predicta ostendet horam stacionis stelle illius super terram in nocte illa de horis equalibus. Et si uolueris hoc in horis inequalibus, numerum graduum equinoccialem quem diuisisti per 15, diuide per quantitatem unius hore inequalis noctis illius. Et quod exibit ostendet horam inquam ad tempus occasus illius stelle in uilla illa et nocte illa et numerum horarum inequalium stacionis sue super terram.

*Capitulum 40 Ad sciendum horam ascensus lune uel cuiuscumque stelle uolueris de stellis erraticis in quacumque nocte et in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec scito gradum lune uel stelle cuius uolueris scire horam ascensus de gradibus circuli signorum et latitudinem eius et latus latitudinis eius. Et uolue speram donec erit gradus ille de gradibus circuli signorum sub linea meridiei. Post hoc computa de gradibus circuli meridiani a loco gradus illius in mensura latitudinis lune uel stelle alterius

692-693 *Titulum om. L V* 692 occidet] occidit *Y WA* 693 post nocte add. *Y* uolueris 697 scire om. *L* uideatur] uidebitur *M Y WA* 698 orientali] occidentale *L VX* 698-699 orizonte - orizonte om. *X* 699 in<sup>1</sup> om. *V* ante tunc add. *V* et 700 ante erit add. *V* tunc 701 post gradibus add. *Y* equalibus ante per add. *S* quod 702 ostendet om. *S* occidet] occidit *A* in nocte illa et om. *AX* 703 idem] ille *L YW* ex] de *V* horam *S* 704 telle] terre *S* ante et si uolueris add. *Y W* Hoc est uerum si stella occidit post occasum solis. Si autem occidetur (occideret *W*) ante, faceremus e contrario. Post hoc ponendo stellam super orizontem occidentalem et signando equinoccialem tunc existente in orizonte orientis. Etenim (deinde *W*) uolue speram donec gradus solis esset super orizontem occidentis. Et signabis (signares *W*) super equinoccialem ex parte orientis. Et tunc numerum inter duas illas notas diuides (diuideres *W*) per 15. Et haberetur intentum. in] de *V* 705 equinoccialem] equinoctialium *S* om. *V* 706 diuide om. *V* 707 et nocte illa om. *S*

709-710 *Titulum om. L V* 709 ad] quod *X* 710 uilla] die *S* 712-713 Post hec - scire om. *A* 713 uolueris] uis *M*. horam] gradum *S* 713-715 circuli signorum - de gradibus om. *V* 716 meridiani] eius numeri *A*

erratice in latere latitudinis eius. Et signabis super speram in loco propinquuo illi gradui in quo terminabitur numerus. Locus enim ille signatus in spera erit locus lune uel stelle illius erratice in illa nocte. Post hec uolue speram donec sit gradus solis in orizonte occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Et uolue speram donec sit locus lune uel stelle erratice quam signasti in orizonte orientis. Et signabis super gradum equinoccialem, qui tunc erit in orizonte orientis. Et computa quod est inter 2 notas. Et quod est inter eas de gradibus diuide per 15, si uolueris horas accensus illius stelle equales, uel per quantitatem unius hore inequalis noctis illius, si uolueris horas ascensus eius inequaes. Et quod exibit ex divisione, utrolibet modo operatus fueris, ostendet tibi horam in qua ascendet luna uel stella illa erratica in nocte illa et uilla illa.

*Capitulum 41 In extraccione hore occasus cuiuscumque stelle uolueris erratici in quacumque uilla et in quacumque nocte uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris tempore quo luna uel stella alia erratica appareat super terram. Et scito gradum eius de gradibus circuli signorum et latitudinem eius et latus latitudinis eius per almanac uel per alias tabulas equando. Post hec uolue speram donec gradus stelle sit sub linea meridiei. Et computa de gradibus circuli meridiei in mensura latitudinis stelle in latere latitudinis eius. Et signabis super speram in loco propinquuo illi gradui in quo finietur numerus, faciendo ibi signum cum incausto uel cum alio. Illa enim nota est locus lune uel stelle erratice in spera. Post hec uolue speram donec sit gradus solis in orizonte occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Et uolue speram donec nota que ostendit locum lune in spera uel stelle sit in orizonte occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Et computa quod est inter 2 notas. Et quod erit de gradibus diuide per 15. Et quod exibit ostendet horas equales occasus lune uel stelle erratice et stacionis eius super terram. Et si uolueris hoc in horis inequalibus fac predictam diuisionem cum quantitate unius hore inequalis illius

717 ante illi add. S quod illij huic V 718 terminabitur] terminatur Y 719 ante locus add. A quia enim om. A ille om. M Y W 720-721 occidentis - in orizonte om. W occidentis] occidentali V 721 orientis] occidentis S 721-723 Et uolue - orizonte orientis om. V 724 horas] horis L 725 ante ascensus add. V inequaes eius] illius M Y W 726 ex] post S 727 illa<sup>1</sup> om. S illa<sup>2</sup> om. V illa<sup>3</sup>] illis V in fine add. V prenotatis

728-729 Titulum om. L V 732 eius<sup>1</sup> om. M Y W 734 speram om. M 734-735 Et computa - meridiei om. X 737 incausto] inclasto A ante alio add. V aliquo 739-740 Et signabis - in orizonte orientis om. A 740 lune om. V 741 signabis] notabis M Y W super gradum om. M Y W 741-742 qui tunc erit in orizonte orientis] in parte qui aderit orienti M Y W 742 quod1] quicquid Y 744 stacionis] stacionem L V A

noctis. Et quod exibit ostendet tibi horas inequaes occasus illius stelle et stacionem eius super terram.

*Capitulum 42 In sciencia altitudinis solis in meridie in quacumque uilla uolueris.*

750 Cum uolueris hoc uolue polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et signabis super gradum solis in circulo signorum. Et uolue speram donec sit gradus ille signatus sub circulo meridiani. Et computa quod est inter ipsum et orizontem septemtrionalem uel meridianum sibi propinquorem de gradibus meridiani. Illud enim ostendet tibi gradus altitudinis solis in meridie diei illius in quo sol est in gradu signato in uilla illa. Et hec altitudo uariabitur secundum uariacionem regionum. Et ideo oportebit quod eleues polum in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris.

760 *Capitulum 43 In sciencia maxime altitudinis cuiuslibet stelle de stellis signatis super speram in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura altitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec uolue speram donec stella illa cuius uolueris scire maximam altitudinem sit sub circulo meridiani. Et respice cui lateri orizontis ipsa plus appropinquat. Et computa gradus in latere illo de gradibus circuli meridiani qui sunt inter gradum meridiani, qui ceciderit inter stellam et inter orizontem. Et quod exibit ipsum est gradus altitudinis maxime quam potest habere stella illa in uilla illa. Et hec eciam altitudo uariabitur in terris uariis. Et ideo oportebit quod eleues polum in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris.

748-749 *Titulum om. L V* 750 uolue] eleua *X* super orizonta *om. V* 751 *ante* mensura *add. Y* quacumque *super om. Y W* solis *om. V* 754 meridianum] meridionalem *X* propinquorem] appropinquorem *L ante* meridiani *add. Y W* circuli 754-755 sibi propinquorem - in gradu signato] qui cecidit super terram et inter orizontem. Et quod exibit est gradus altitudinis maxime quam potest habere illa stella *ex cap. seq. A* 756 hec] eciam *A* secundum uariacionem regionum] in terris uariis 757 oportebit quod *om. S* eleuas] eleuabis *S* in mensura *om. S*

759-760 *Titulum om. L V* 761 super orizonta *om. L V W* 762 altitudinis *om. A* 763 illa] eius *S* *om. V* 765 meridiani<sup>1</sup> *om. A* meridiani<sup>2</sup>] meridianum *A X* ceciderit] cecidit *Y W A* occidit *V M* 766 inter] super *L* stellam] eam *M Y W* terram *X* et *om. L V X* ipsum *om. A* 767 maxime *om. A* illa<sup>1</sup>] ista *V* illa<sup>2</sup>] hac *V* hec] est *M* *om. A* eciam *om. M* 768 *ante* variabitur *add. Y illa*

770      *Capitulum 44 In sciencia diuersitatis que est inter maximam altitudinem solis in die una in duabus uillis uariantibus latitudinem.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis unius 2 uillarum in quibus uolueris hoc scire. Et uolue speram donec gradus solis sit sub circulo meridiano. Et scies per hoc maximam altitudinem solis in die illa. Post hec eleua polum septemtrionalem uel deprime eum in mensura latitudinis uille alterius. Et uolue speram donec sit gradus solis sub circulo meridiano. Et propter hoc eciam scies maximam altitudinem solis. Et quicquid diuersitatis inuenies inter duos numeros ipsum est diuersitas que est inter maximam altitudinem solis que est inter illas 2 uillas in die illa.

780      *Capitulum 45 In sciencia loci in quo est totus annus dies unus naturalis ita quod sex mensibus est dies sine nocte et in aliis sex mensibus est nox continua sine die.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta 90 gradus. Et tunc erit polus in zenith capitidis. Et circulus equinocialis erit in loco orizontis. Et circulus celi in loco illo erit sicut circuitus mole in molendino. Et sex signa septemtrionalia que sunt a principio Arietis usque ad principium Libre erunt semper super orizonta. Et sex signa meridionalia que sunt a principio Libre usque ad principium Arietis erunt semper sub orizonte in reuolucione spere. Et quamdiu sol erit in sex signis septemtrionalibus uidebitur continue super terram. Et cum erit in aliis sex signis meridionalibus occultabitur semper. Et erunt sex menses dies sine nocte. Et sex menses nox sine die. Et erit totus annus dies unus una eius medietas et medietas altera nox. Et hoc est in latitudine 90 graduum.

770-771 *Titulum om. L V 771 altitudinem] latitudinem L M Y A X 773 2 om. A 774 per hoc] quod V ante maximam add. V hanc 776 eum] ipsum L V M Y W A X 777 propter] per V 777-778 et quicquid diuersitatis inuenis om. S*

780-782 *Titulum om. L V 780 unus om. M Y W 781 in om. M Y W A X est nox om. X continua] continue X 784 gradus] gradibus Y W ante zenith add. V loco in<sup>2</sup> om. L Y W A X 785 circulus] circuitus A X in loco illo om. A ante sicut add. A ibi circuitus] circulus V M 786 septentrionalia] alia A 789 septentrionalibus - signis om. S ante uidebitur add. Y post add. A sol 790 ante occultabitur add. Y sol 792 una S ante eius add. A scilicet altera] alia eius una V*

*Capitulum 46 In sciencia terre et in qua stella aliqua nec ascendit nec occidit, sed stelle que uidebuntur in ea perpetuo uidebuntur et que occultabuntur erunt in perpetuum occultate.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta 90 gradibus. Et uolue speram. Et tunc uidebis quod omnes stelle que sunt super orizonta circuibunt instar circuitus molarum super terram nec aliqua ex eis occultabitur. Et uidebis eciam quod stelle que sunt sub orizonte circuibunt quasi circuitu molarum sub terra, nec aliqua earum ascendet. Et illud eciam est in latitudine 90 graduum.

*Capitulum 47 In sciencia terrarum in quibus est dies sine nocte 24 horarum equalium.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura 66 graduum. Post hec uolue speram. Et respice primum gradum Cancri et uidebis quod non occultabitur in reuolucione ista. Et ideo cum sol fuerit in eo erit dies naturalis integer absque nocte 24 horarum equalium et cum fuerit sol in primo gradu Capricorni non ascendet in tota reuolucione. Et ideo cum sol intrauerit primum gradum Capricorni erit nox 24 horarum equalium sine die. Et augebitur et diminuetur dies in aliis diebus anni ab hora una usque 24 horas. Et hoc est in latitudine 66 graduum.

*Capitulum 48 In sciencia loci in quo ascendet Taurus ante Arietem.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura septuaginta octo graduum. Et uolue speram et uidebis quod Taurus precedet Arietem in reuolucione spere. Et uidebis Arietem occidisse Thauro non occidente. Et uidebis quod Aries ascendet post Taurum. Et hoc est quia Taurus non occidit in terra istius latitudinis. Aries autem occidit. Et uidebis quod hoc accidit propter causam istam.

793-795 *Titulum om. V L 794 uidebuntur] uidentur V 795 in ea - occultate] et que occultantur uidentur et occultantur in perpetuum 797 super] sub M Y W A X 798 ante instar add. M ad 800 earum] ex eis L V M Y W A X illud] istud V eciam] que A*

802-803 *Titulum om. L V 806 ante in add. A uel reuolucione ista] terra illa M Y W 807 ante 24 add. V per 808 ante reuolucione add. M Y A illa 810 augebitur et diminuetur] augetur diminuitur V ante 24 add. V ad*

811 *Titulum om. L V loci] latitudinis V 812 super orizonta om. S 815 precedet] precedit M recedit A 816 quia] quod Y 817 uidebis] uides V*

*Capitulum 49 In sciencia loci in quo transit sol super zenith capitum.*

820 Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta quantacumque altitudine uolueris dum minus 24 gradibus. Et computa ab orizonte super lineam meridiei 90 gradus. Et signabis super gradum ad quem terminabitur numerus tuus. Ibi enim est zenith capitum terre illius. Post hec uolue speram, tunc uidebis quod gradus aliquis circuli signorum transibit sub gradu signato. Et cum sol fuerit in gradu illo zodiaci transibit super zenith capitum hominum terre illius. Et hec est regio cuius latitudo est ab uno gradu usque ad 24 gradus.

*Capitulum 50 In sciencia terrarum in quibus aliquo tempore anni nulla res proicit umbram et in quo tempore hoc contingit.*

830 Ad huius noticiam scito quod cum fuerit sol super zenith capitum in terra aliqua eo tempore res nulla proiciet umbram cum sol peruenit ad lineam meridiei. Sol enim numquam est super zenith capitum, nisi cum peruenit ad lineam meridiei. Et quando uolueris in spera uidere uillam in qua res nulla proiciet umbram eleua polum sinistrum uel dextrum super orizontem in quacumque altitudine uolueris dummodo minus quam 24 gradibus. Post hec uolue speram. Et computa ab orizonte super lineam meridiei 90 partes. Et signabis in loco in quo terminabitur numerus in ipso circulo meridianio. Post hec uolue speram donec cadat sub nota illa gradus aliquis circuli signorum. Ille enim est gradus in quo cum fuerit sol nulla res in meridie proiciet umbram in illa regione.

*Capitulum 51 In sciencia terrarum in quibus erunt umbre ex latere uno tantum et earum in quibus erunt umbre ex duobus lateribus et in quo tempore erunt umbre meridionales et in quo erunt septentrionales.*

845 Ad huius habendam noticiam scito quod in omni uilla cuius latitudo erit minus 24 gradibus umbre erunt ex duobus lateribus. Hoc est in septemtrionem et in meridiem. In terris autem in quibus eleuatur polus septemtrionalis plus 24

819 Titulum om. L V [super] per V 821 ante quantacumque add. V in [dum] dummodo L V M Y W A X 822 gradibus L [et] uel S 823 est om. S

828-829 Titulum om. L V 829 quo] alio Y W 830 sol om. S 831 res nulla om. A proiciet] proicit M Y om. X 832 peruenit] peruenierit W 833 ante in spera add. S hoc [uilla] uilla S res om. A 834 proiciet] proicit M proiciat W A 835 quam om. A 837 ante signabis om. V et terminabitur] terminatur Y W 839 proiciet] proicit M proiciat A X

841-843 Titulum om. L V 841 ex] a A 842 et] uel S 843 erunt om. V 844 habendum] habendum V 845 minus] minor Y W A 845-847 ex duobus lateribus - erunt om. X 845 in<sup>2</sup> om. V

gradibus erunt umbre septemtrionales. In terris uero in quibus eleuator polus meridionalis plus 24 gradibus, erunt umbre meridionales. Et causa horum est quia quando erit sol super zenith capitum res nulla proiciet umbram. Et quando sol declinabit a zenith in septemtrionem erunt meridionales, quando autem declinabit a zenith in meridiem erunt umbre septemtrionales. Et cum uolueris hoc in spera uidere eleua polum septemtrionalem super orizonta quantum uolueris dummodo minus 24 gradibus. Et extrahe punctum zenith in circulo meridiano. Et uolue speram, tunc uidebis aliquos gradus zodiaci declinantes a puncto zenith in meridiem, aliquos autem in septemtrionem. Et cum sol fuerit in aliquo graduum declinantium a puncto zenith in meridiem erunt umbre septemtrionales. Cum autem fuerit in gradibus zodiaci declinantibus a puncto zenith in septemtrionem erunt umbre meridionales in meridie diei.

*Capitulum 52 In sciencia terrarum in quibus erit sol supra capita semel in anno tantum et in quibus erit hoc duabus uicibus et in quo tempore erit hoc.*

Scito igitur quod in uilla cuius latitudo est 24 graduum sol semel in anno erit supra capita. Et hoc est in ingressu solis in primum gradum Canceris, si fuerit latitudo septemtrionalis uel in ingressu solis in primum gradum Capricorni si fuerit latitudo meridionalis. In terris autem quarum latitudo est minus 24 gradibus erit hoc bis in anno. Semel, scilicet, cum sol fuerit in uno duorum graduum zodiaci equidistantium principio Canceris uel principio Capricorni. Et iterum cum sol fuerit in gradu altero et cum uolueris hoc in spera uidere, eleua polum septemtrionalem in mensura latitudinis quam uolueris dummodo minus 24 gradibus. Et extrahe punctum zenith in circulo meridiano. Et uolue speram et uidebis duo puncta circuli signorum equidistancia principio Canceris transito sub circulo meridiani qui est punctus zenith. In regione autem in qua transit super

847 post septentrionales add. *WA* tantum 847-848 in terris - umbre meridionales om. *MYWA*  
 849 caput om. *S* proiciet] proiciit *MYAX* 850-851 in septentrionem - a zenith om. *S* 851  
 post zenith add. *AX* caput 853 minus om. *V* 854 aliquos<sup>2]</sup> alios *LVMYWA* 856 ante  
 zenith om. *S* puncto 858 diei om. *A*

859-860 Titulum om. *LV* 860 in om. *V* 861 igitur] ergo *VMYW* om. *A* in<sup>1</sup> om. *Y* sol]  
 solis *X* 862 supra] super *LVMYWA* 862 gradum] punctum *Y* 863 ante latitudo add. *A* eius  
 declinacio uel latitudo] declinacio *MY* 864 quarum] in quibus *VM* est] erit *LVMYWX*  
 865 scilicet] enim *V* om. *L* cum] quando *Y* 866 ante principio add. *VM* a 867 altero om. *S*  
 uidere] scire *MYW* 868 quam] quod *VM* quantum *X* dummodo] de numero ante minus  
 add. *Y* fuerit ante 24 add. *V* quam 869 gradibus} gradum 870 transito] transire *LVMY*  
*WAX* 871 circulo] punto *LVMYWA* meridiani] meridiano *YW* ante In regione add. *Y*  
 et similiter uidebis duo puncta eiusdem circulo signorum equidistancia principio Capricorni  
 eciam transire sub punto eodem meridiano, scilicet qui est zenith

capita prima pars Cancri uel prima pars Capricorni transit solum pars illa super capita et nulla pars alia de partibus zodiaci.

875 *Capitulum 53 In acceptione solis altitudinis in spera quocumque tempore et quacumque hora uolueris.*

Cum uolueris hoc accipe quartam partem annuli enei equalem uni quarte circuli meridiani qui est in speram. Et diuide ipsam in 90 partes euanas et scribe super eas numeros sicut scripti sunt in quarta circuli meridiani. Et suspende perpendicularum super 2 pinnulas que sunt in sede ut sic facias stare speram super terram planam. Post hec uolue speram donec gradus solis sit in altum a terra. Et erige stilum unum stantem perpendiculariter super gradum solis ad angulos rectos et adhereat spere fortiter cum cera uel cum huiusmodi. Et eleua polum septemtrionalem super orizontem in mensura latitudinis uilla in qua es. Et uolue nunc speram nunc sedem spere. Et hoc tam diu donec stilus directe respiciat solem et nullam proiciat umbram super speram. Tunc fac sistere speram in tali dispositione et auelle stilum a loco suo. Et signabis super gradum solis. Et applica quartam annuli enei quam accepisti super speram, ita quod pars quarte annuli in qua scripta est unitas sit super orizonta. Et procedendo super gradum solis terminetur numerus eius qui est 90 in qua parte assignatur punctus zenith in spera. Et tunc respice quis gradus de gradibus huius quarte annuli cadat super gradum solis. Ille enim gradus ostendet tibi numerum graduum altitudinis solis in uilla illa et in hora illa et scito ipsum.

*Capitulum 54 In sciencia quattuor domorum angularium.*

895 Cum uolueris hoc extrahe altitudinem solis sicut docui te in capitulo precedenti. Post hec respice quis gradus circuli signorum est in orizonte orientali. Ille enim est ascendens et gradus circuli signorum qui cecidit sub circulo meridiei est medium celi, et gradus eiusdem circuli qui cecidet in orizonte occidentali est occidens, et gradus qui cecidit sub linea meridiei sub terra est angulus terre et sic habes domos quatuor angulares, scilicet, primam et quartam et septimam et decimam.

872 ante solum add. sol L V M Y W A X    ante pars add. S solum    ante super om. S illa    873 pars] parte X om. L M Y W A

874-875 Titulum om. L V    875 ante et add. V erit hoc    877 Et om. V    881 erige] eri S    882 et] ut Y    885 proiciat] proicit Y    889 qui] om V W    in qua parte] ad partem in qua L V M Y W A X    890 de gradibus om. M Y A X    891 in om. Y A X    892 ante hora add. V hac    illa<sup>2</sup> om. V

893 Titulum om. L V    angularium] angulorum V A    896 cecidit] ceciderit L V M A    897 est] in X    898 cecidit] ceciderit L V Y W A    899 et...et<sup>2</sup> om. S

*Capitulum 55 In extraccione ceterarum domorum octo*

Cum uolueris hoc extrahe ascendens et scias quantitatem horarum inequalium in die illa. Et reduc ascendens inferius sub orizonta secundum quantitatem 2 horarum inequalium de gradibus circuli equinocialis. Et respice gradum circuli signorum qui cadet sub circulo meridiano. Ille enim est principium none domus. Post hec gradum circuli signorum qui est in orizonte orientali reduc inferius sub orizonta secundum quantitatem 2 horarum inequalium de gradibus equinocialibus. Et respice gradum zodiaci qui cadet sub circulo meridiano. Ipse est enim principium octauae domus. Tunc reduc ascendens ad orizonta orientis et fac quod angulus occidentis qui constituit principium septime domus descendat inferius sub orizonte orientali secundum quantitatem 2 horarum inequalium de gradibus circuli equinocialis. Et respice gradum circuli signorum qui cadit sub circulo meridiano. Ipse enim est principium undecime domus. Post hec gradum circuli qui est signorum in orizonte occidentis reduc inferius sub orizonta secundum quantitatem 2 horarum inequalium de gradibus equinocialibus. Et respice quis gradus zodiaci ceciderit sub circulo meridiano. Ipse enim est principium 12e domus. Et cum operatus fueris secundum doctrinam huius capituli et precedentis, exibunt tibi alie domus quia ascendens qui est principium prime domus est contra septimam et secunda domus contra octauam et tercia contra nonam et quarta contra decimam et quinta contra undecimam et sexta contra 12am.

*Capitulum 56 In extraccione linea meridie in quacumque uilla et in quocumque loco uolueris.*

Cum uolueris hoc accipe altitudinem solis sicut precessit supra quinquagesimo tertio capitulo. Et scies ascendens. Et cum hoc feceris iam dispositisti speram secundum situm debitum et dispositionem spere celestis tempore illo. Tunc fac cadere perpendiculum usque ad terram a loco contactus circuli meridiani et orizontis, in oriente et occidente. Et signa ambo loca casus perpendiculi in terra. Et inter illas 2 notas in terra protrahe lineam rectam ab una nota ad aliam. Et illa linea erit in perpetuum linea meridiei in terra et in loco illo.

901 *Titulum om. L V* 905-906 qui cadet - signorum *om. S* 907 orientali] occidentali *S* 909  
*Ipse]* illa *Y* 910 orizonta orientis] orientem 912 inequalium *om. S* 911 cadit] cadet *L*  
*ceciderit V* undecime] quinte *WA* 916 ceciderit] cadet *V* 920 quarta contra decimam *om. M*  
*Y W* decimam et quinta contra *om. A*

922-923 *Titulum om. L V* 922 meridiei] meridiani *M Y A X* 923 loco] tempore *V M Y A X*  
*924 accipe]* scire *V* precessit] dictum est *Y* 925 scies] scias *Y* sciens *M W* 926 secundum  
*om. S* 927 cadere] uidere *A* 928 ante in add. *L V M Y W A X* scilicet oriente et occidente]  
 septentrione et meridie *Y W* mane et meridie *A*

*Capitulum 57 Ad sciendum directum contra ciuitatem oracionis ex omni loco in quo fueris.*

Cum uolueris hoc extrahe lineam meridiei in terra sicut didicisti in capitulo precedenti. Et scito diuersitatem que est inter uillam in qua es et inter ciuitatem orientis in longitudine. Et respice ex quo latere erit hec diuersitas. Et computa a linea meridiei in latere illo in mensura illius diuersitatis de gradibus circuli orizontis. Et facies notam super locum ad quem terminabitur numerus. Et notabis in terra punctum directe superpositum illi note. Et ab illo puncto protractes lineam rectam usque ad punctum qui est in medio linee meridiei facte in terra. In illo enim medio punto debes ymaginari te situm esse et linea protracta inter illa duo puncta ostendet tibi directum ciuitatis contra quam est orandum ex quacumque uilla in qua fueris.

*Capitulum 58 In extraccione loci lune uel cuiuscumque stelle uolueris de stellis erraticis in nocte in qua poteris accipere maximam altitudinem eius.*

Cum uolueris hoc dispone lunam uel aliam quamcumque stellam uolueris de erraticis donec scias maximam altitudinem suam in astrolabio uel in quadrante. Post hec accipe in quadrante uel astrolabio altitudinem alicuius stelle signate super speram. Et signabis numerum altitudinis eius in gradibus quarte annuli de qua locutus sum supra quinquagesimo tercio capitulo. Et pone extremitatem unam quadrati in qua scripta sunt 90 super punctum zenith in spera et aliam extremitatem eius in qua scripta est unitas, pone super circulum orizontis. Et uolue speram et extremitatem illam predicte quarte annuli in qua scripta est unitas, dummodo extremitas alia semper maneat super punctum zenith donec stella fixa cuius accepisti altitudinem sit sub nota quam fecisti in quarta annuli. Post hec respice quis gradus de gradibus circuli signorum cadit sub circulo meridiano. Ille est enim gradus lune uel stelle erratice cuius accepisti altitudinem maximam in tempore illo.

931-932 *Titulum om. L V* 931 contra ciuitatem *om. Y W* *ex] in YM* 934 *inter] om. L A* 935 *ex] in V W* 936 in latere illo *om. S* 939 *protrahes] protrahe V*

943-944 *Titulum om. L V* 945 *uel] aut V* 946 *suam] eius A* 946-947 *uel in quadrante om. V* 948 *in om. L Y W A X* 949-951 *pone - unitas om. Y* 952 *ante extremitatem add. L V M Y W A* *X eciam* 953 *ante semper add. L V M W A* *alia X Y illa* 955 *gradus om. V A* *cadit] cadat Y W A*

*Capitulum 59 In extraccione latitudinis lune uel cuiuscumque alterius stelle erratice in nocte in qua poteris accipere maximam altitudinem eius*

960 Cum uolueris hoc scito gradum circuli signorum in quo est luna uel stella alia erratica sicut didicisti in capitulo precedenti. Et signabis super ipsum. Et scito maximam altitudinem lune uel stelle alterius erratice et latus illius altitudinis. Et computa de gradibus circuli meridiani in latere altitudinis eius secundum mensuram graduum altitudinis eius. Et signabis in loco in quo terminabitur numerus. Post hec uolue speram donec gradus zodiaci signatus qui est gradus lune uel stelle erratice sit sub meridiano. Et tunc respice sub quo gradu meridiani cadit. Et si ceciderit sub gradu signato scito quod stella illa erratica uel luna non habet latitudinem aliquam et quod motus eius est super medium circuli signorum. Si uero ceciderit ad latus eius respice in quo latere ceciderit. Et 965 computa gradus qui sunt inter gradum meridiani sub quo cecidit et inter notam quam prius fecisti in eodem meridiano. Et illi gradus sunt latitudo lune uel stelle erratice in nocte illa in latere in quo ceciderunt gradus illi a linea circuli signorum.

970

*Capitulum 60 In sciencia eclipsis lune an infallibiliter contingat in mense in quo es. .*

975 Cum uolueris hoc scito latitudinem lune in nocte decima tercia, sicut didicisti in capitulo precedenti. Et si inuenieris quod nullam habeat latitudinem et quod maxima altitudo eius in nocte illa cadat super gradum aliquem circuli signorum, scito quod luna eclipsabitur in mense illo. Si uero fuerit eius latitudo plus uno gradu et quatuor minutis, scito quod luna non eclipsabitur in illo mense. Si autem fuerit eius latitudo minor uno gradu et quatuor minutis ipsa eclipsabitur absque dubitacione.

958-959 *Titulum om. L V 960 scito] scire V M W A ante gradum add. A accipe signorum om. S A 961-962 sicut didicisti - alterius erratice om. X 961 ipsum]ipsam L 965 terminabitur]terminatur A X 966 ante meridiano add. M Y W A X circulo 967 cadit]cadet L Y W A X post cadit add. M Y nota 968 latitudinem] altitudinem L V M A X super medium] super mensuram V M 970 meridiani] meridianum W cecidit] ceciderit L V M Y W et om. V 972 ceciderunt] ceciderit S 972-973 a linea circuli signorum om. X.*

974-975 *Titulum om. L V 976 decima tercia] illa A 978 altitudo] latitudo M Y cadat] cadet V 979 illo] isto M W eius] ei 981 minor] minus L Y M W S A X 982 ante dubitacione add. L M W A omni dubitacione] dubio A*

*Capitulum 61 In sciencia eclipsis solis utrum contingat necessario in mense in quo es*

985 Cum uolueris hoc scito sicut docui te supra 59º capitulo latitudinem lune in die uigesimo septimo. Et si ceciderit maxima altitudo lune super gradum aliquem circuli signorum scito quod sol eclipsabitur absque dubitacione. Et si non ceciderit luna super gradum aliquem zodiaci tunc habet latitudinem. Scias ergo latus latitudinis. Et respice si est latitudo meridionalis uel septemtrionalis, 990 Quod si fuerit septemtrionalis latitudo et si fuerit minus uno gradu et 37 minutis scias infalibiliter solis eclipsim fore illo mense. Et si sunt plus uno gradu et 37 minutis scito quod non eclipsabitur sol illo mense. Quod si fuerit latitudo lune meridionalis et fuerit minus quadraginta septem minutis sol eclipsabitur absque dubio. Et si fuerit plus quadraginta septem minutis in meridie proculdubio non 995 eclipsabitur in mense illo.

*Capitulum 62 In sciencia gradus cuiuscumque stelle uolueris de stellis fixis non signatis in spera de gradibus circuli signorum.*

1000 Cum uolueris hoc dispone stellam cuius uolueris scire gradum in zodiaco secundum maximam altitudinem suam. Et accipe in illo tempore altitudinem alicuius stelle signate in spera. Et signabis eam in gradibus quarte annuli de quo locutus sum supra quinquagesimo octauo capitulo. Et uolue speram donec sit stella sub gradu altitudinis sue signato in dicta quarta annuli. Tunc respice quis gradus circuli signorum cadit sub circulo meridiano. Ille est enim gradus stelle illius cuius acceperisti maximam altitudinem.

*Capitulum 63 In extraccione latitudinis cuiuscumque stelle uolueris de stellis fixis que non sunt signatae super speram.*

Cum uolueris hoc scito maximam altitudinem stelle illius et latus altitudinis. Et signabis eam in circulo meridiano in latere in quo est. Scias etiam gradum stelle illius in circulo signorum sicut didicisti in capitulo precedenti.

983-984 *Titulum om. L V 985 ante hoc add. A scire scito] scire M 986 et] scito M altitudo] latitudine M latitudo Y 987 aliquem om. M Y ante scito add. L et dubitacione] necesario A 989 et om. L A ante meridionalis add. M solis uel septemtrionalis om. M 990 septentrionalis] meridionalis Y W A latitudo om S A ante fuerit add. V si uno om. V 992 scito] superscr. A scias L V Y W A X ante fuerit add. A autem 993 meridionalis] septentrionalis M Y W A*

996-997 *Titulum om. L V 998 uolueris]uis Y A gradum] gradus W A 999 secundum] per X illo] isto Y W 1001 ante quinquagesimo add. A in 1002 stella] stelle X sub] super A*

1005-1006 *Titulum om. L V 1005 uolueris]uis A 1006 super] in A 1007 stelle illius et latus latitudinis om. X 1008 altitudinis] latitudinis V etiam] et X 1009 gradum] gradus X stelle]stellem S signorum] meridiano A*

1010 Tunc uolue speram donec sit gradus stelle sub circulo meridiano et si cediderit  
 sub nota maxime altitudinis quam fecisti, scito quod stella illa nullam habet  
 latitudinem et locus eius est in linea medii signorum. Si uero ceciderit extra  
 notam respice locum ubi ceciderit in meridiano. Et computa quod est inter illum  
 1015 locum et inter notam quam fecisti de gradibus meridiani. Et quicquid illud fuerit,  
 ipsum est latitudo stelle in latere illo. Animaduerte et inuenies.

*Capitulum 64 In sciencia declinacionis stelle cuiuscumque uolueris de  
 stellis fixis que non sunt signate super speram a circulo equinocciali.*

1020 Cum uolueris hoc scito maximam altitudinem stelle illius et latus eius. Et  
 computa quantum ipsa est in gradibus circuli meridiani in latere illo. Et signabis  
 super locum in quo terminabitur numerus. Adhuc scito gradum stelle illius in  
 zodiaco sicut didicisti supra sexagesimo secundo capitulo. Et uolue speram  
 donec gradus stelle in zodiaco sit sub linea meridiana. Et computa quod est inter  
 1025 notam quam fecisti et circulum equinoccialem de gradibus circuli meridiani. Et  
 quod exibit ipsum ostendit numerum graduum declinacionis stelle illius a linea  
 equinocciali.

*Capitulum 65 In sciencia declinacionis cuiuscumque stelle uolueris de  
 stellis non signatis super speram a puncto qui est super zenith capitum in  
 quacumque uilla uolueris.*

1030 Cum uolueris hoc signabis super punctum qui est in directo capitum. Et  
 scito maximam altitudinem stelle cuius declinacionem ab illo puncto  
 zenith. Et computa de gradibus circuli meridiani secundum numerum maxime  
 altitudinis sue. Et signabis in loco in quo terminabitur numerus tuus de gradibus  
 meridiani. Et computa quod est inter 2 notas de gradibus et numerus ille ostendet  
 tibi numerum graduum declinacionis stelle illius a puncto zenith in villa illa.

1035 Explicit.

1010 tunc] et *M Y W A* 1011 *ante sub add. W A X* signato illa *om. M Y W* 1012  
 latitudinem] altitudinem *V A X* ante signorum *add. Y* circuli 1013 *ante meridiano add. Y*  
*circulo* *inter om. V* 1015 *ante animadvertere add. X at*

1016-1017 *Titulum om. S L V* 1017 *sunt om. M W* 841 *illius om. L Y M A X* 1020  
 terminabitur] terminatur *A* adhuc] ad hoc *X* 1021-1022 *sicut didicisti - zodiaco om.* 1023  
*meridiani] meridionali S* 1024 *ostendit] ostendit M Y A X*

1026-1028 *Titulum om. L V* 1027 *non signatis] que non sunt signate L V M Y W X* 1030 *illo]*  
*alio L* 1032 *terminabit] terminabit M terminatur W A* *tuus] ille A* 1034 *puncto] punctis V*

1035 *Explicit] et sic est finis libri spere uolubilis translati V* *Explicit tractatus de spera uolubili*  
*M W* *Explicit tractatus de spera uolubili finitus anno Christi 1435° currente Y* *Explicituunt*  
*utilitates spere solide A om. X*

*Appendix*

Glossae, que exstant in margine codicis X (Vienna, Oester. NationalBibliothek 5412)

- 147 Capitulorum sphere descriptio
- 154 Signorum circuli diuisio
- 157 Sectio equinoctialis in Zodiacum
- 160 Circuli sex diuidentes signa
- 163 Meridianus circulus
- 165 Orizon cum suis inscriptionibus
- 166 Diuersitas orientis et occidentis
- 169 Poli ignoti
- 177 Domicilia lune 28 mansiones
- 180 Stelle fixe
- 188 Poli eleuatio racione latitudinis
- 200 Celi reuolutio
- 216 Puncta terre respectu celi
- 217 Imaginatio celestium circulorum quo ad terre circulos
- 224 Habitantes ad oriens
- 227 Habitantes ad septentrimonem
- 229 Obliquus celi circuitus
- 234 Obliquacionem in sphaera uide
- 240 Mola: circuitus
- 241 Polus pro Zenith
- 286-287 Maior uariatio inter diem et noctem
- 349-350 Diuisio per 15 quo ad horas equales
- 377 Diuisio per 12 quo ad horas inequaes
- 387 Ratio equalitatis hore per 15
- 393 Per 12 diuisio ad horas inequaes
- 439 Arcum diei stelle
- 448-449 Inuariabilis longitudo stelle ad gradum Zodiaci
- 459 Longitudo stelle ad gradum Zodiaci
- 462 Latitudo septemtrionalis uel meridionalis perpetua
- 472 Declinatio ab equinoctiali inuariabilis et perpetua
- 475 Ad inueniendum Zenith
- 483 Distancia stelle a Cenith
- 487 Variacio declinacionis ad Cenith
- 498 Variacio altitudinis stelle iuxta regionum uariaciones
- 503 Latitudines orientis. Stelle uariacio. Oriens stelle septemtrionalis
- 519 Distancia stellarum inuariabilium

- 532 Distancia duarum stellarum quo ad ortus  
538 Que stelle simul oriuntur et celum mediant  
557 Variacio racione regionum  
563 Gradus ascensionis stelle  
567 Gradus occasus stelle  
570 Gradus mediacionis celi stelle  
571 Variacio ascensus graduum stelle ad regionem  
579 Qui gradus nullam declinacionem ab equinocciosis habet  
580 Declinacio ... invariabilis in omni regione  
593 Latitudo ortus gradus septentrionalis meridionalis  
596 Variacio latitudinis regionis  
724 Nota: Diuisio facta per 15 ad equales horas  
725 Ad inequales notas horas  
756 Variatur altitudo solis  
764 Computatio graduum in meridiano  
768 Variabilis altitudo iterum  
777 Nota diuersitas maxime altitudinis  
784 Equinoctialis orizon  
791 Dies medii anni  
792 90 gradus latitudinis habet annum integrum pro die  
793 Stelle nec oriens neque occidens  
798 Molarum circuitus  
811 Dies 24 horarum cum 66 gradibus eleuaris polum  
812 De ortu Arietis  
819 Ubi nulla umbra proiicitur  
821 24 graduum eleuacio  
846 Umbre septentrionales gradibus  
848 Meridionales umbre  
851 Septentrionales umbre  
968 Latitudo quando nulla